Ad secundum dicendum, quod, sicut di-

ctum est (quæst. præc. art. 3.) Angeli primæ hierarchiæ omnes quantum ad aliqua illuminantur immediate a Deo : sed quædam sunt de quibus illuminantur superiores (1) tantum immediate a Deo, quæ inferioribus revelant : & idem etiam in inferioribus ordinibus considerandum est. Nam aliquis infirmus Angelus illuminatur quantum ad quædam ab aliquo supremo, & quantum ad aliqua ab eo qui immediate sibi præfertur. Et sic etiam possibile est quod aliquis Angelus immediate illuminet hominem, qui tamen habet aliquos Angelos sub se, quos illuminat.

Ad tertium dicendum, quod quamvis homines natura sint pares, tamen inæqualitas in eis invenitur, secundum quod ex divina providentia quidam ordinantur ad majus, & quidam ad minus, secundum illud quod dicitur Eccli. xxxiii. 11. *In multitudine disciplina (*) Domini separavit eos ; ex ipso benedixit, & exaltavit . . . ex ipso maledixit, & humiliavit.* Et sic majus officium est custodire unum hominem quam alium. (2)

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem interimas pestiferum errorem *Calvini*, qui, ut refert R. P. Franciscus Fevardentius, Minorita, *lib. 1. Instit. cap. 14. sect. 7.* in dubium revocat, an cuilibet fidelium designatus sit a Deo singularis Angelus in custodiam, postea affirmativam conclusionem oppugnat, impudenter vocans eam communem inter paganos sententiam. Idem *Calvinus* comment. in *Genes. 33. cap. negans, Ange-*

(1) Id est soli superiores ; ut hæc dictio tantum non referatur ad res de quibus indicantur illuminari, quasi de illis tantum illuminantur ; sed ad superiores ipsos qui de illis illuminantur, de quibus non sic inferiores, &c.

(*) *Vulgata* Dominus.

(2) Quod unum porro unus peculiari cura custodiat, sive singulis hominibus ad custodiam singuli quoque Angeli assignentur, præter autoritatem Hieronymi ad id probandum jam relatam, variis in Scriptura exemplis vel expresse probatur, vel implicite indicatur : Ut cum Abraham dixit *Genes. 24. & ex Theodoro* notatum est, *Mittes Angelum suum*, &c. quasi singulariter huic officio destinatum : Vel cum etiam Jacob ex ejusdem Theodoretii notatione dixit *Gen. 48. Angelus qui eruit me de cubiliis matris* ; quasi Angelum sibi singulariter eo sine additum indicaret : Vel cum post Holophernem interfectum rediens Judith dixit *cap. 13. Custodivis*

me Angelus & euntem & revertentem, &c. Vel expressius cum de Petro pulsante ad januam quem dæmi existentes putabant adhuc in carceribus detineri, ancilla nuntiante quod Petrus esset, responderunt, *Angelus ejus est* ; ut *Act. 12. vers. 15.* patet : Unde proinde Chrysostomus homil. 26. in *Acta* : *Et hoc verum est* (inquit) *quod unusquisque Angelum habet* : Ut & Beda ibidem : *Quod unusquisque nostrum habeat Angelum ; & in libro Pastoris* (quem apocryphum tamen in Decretis distinct. 15. cap. *Sacerdos Romana* Gelasius Papa declarat) *& in multis sanctæ Scripturæ locis invenitur : Nam & Dominus de parvulis* : Angeli eorum inquit ; *& Jacobi de se loquitur, Angelus qui eruit me*, ut supra. Hoc pia illa quæ a singulis fidelibus in eum finem utriusque ac frequentari solet precatio : *Angelo Dei, qui custos es mei, me tibi commissum pietate superans habe & semper illumina, custodi, rego & gubernas.*

angelos singulos custodes singulis hominibus
ari, adjicit, quod hoc ipsum affirmantes
ratiam Dei extenuant, a se non dubitare
ngit, quin diabolus hoc astu fiduciam no-
ram in Deum aliqua ex parte minuere co-
atus sit. Idem *Calv.* comment. in *Matth.*
18. confirmans eundem suum errorem ait,
quod asserentes, Angelum unum huic, vel illi
addictum esse, cum tota scriptura pugnant.
dem comment. in *capitul. quintum Matth.*
12. *Actuum Apostolorum*, in *psalm.* 90. sen-
entiam illam, quæ suum cuique singularem
Angelum esse custodem tradit, vocat falsum,
rosanumque commentum. *Calvinum* hunc
equiti sunt errantem errantes *Beza*, *Mayla-*
anus, aliique ejusdem farinae homunciones.
Per rationem ex articulo sumptam interimas,
ut dixi, pestilentissimum errorem hunc. Si
enim singulis hominibus Angeli singuli pro cu-
stodibus dati sunt a *Papa Sixto V.* infra *q. 115.*
art. quarto append. item multo magis singu-
lis fidelibus. *Secundo* habes: quomodo per
rationem ostendas, hunc pestiferum errorem
merito condemnatum esse a *psalm.* 90. *Angeli*
suis mandavit de te, ut custodiant te in
omnibus viis tuis. Nota *ly de te*, in singu-
lari dictum; item *ly in omnibus viis*: item
ly tuis, quæ omnia specialitatem quamdam
custodiæ important. Super hunc *psalmum*
Divus Bernadus, *serm.* undecimo tractans
hunc versiculum ait sic. „ Quantam tibi de-
bet hoc verbum inferre reverentiam, af-
ferre devotionem, conferre fiduciam? Re-
verentiam pro præsentia, devotionem pro
benevolentia, fiduciam pro custodia: caute
ambula, ut cui videlicet assistunt Angeli in
omnibus viis tuis. In quovis diversorio,
in quovis angulo Angelo tuo reverentiam
habe. Tu ne audeas illo præsentem, quod,
vidente me, non auderes: An præsentem
esse dubitas, quem non vides? Vide: quia
non solo visu rerum præsentia comprobe-
tur. Non omnia visui subjacent, nec cor-
poralia quidem. Quanto magis spiritualia
procul sunt ab omni sensu corporeo, &
spiritualiter potius vestiganda? Si fidem
consulas, ea tibi angelicam probat præ-
sentiam non deesse. „ Hæc ille. Sanctum
hunc ideo atruli; quia angelicam circa unum-
quemque custodiam dari, esse dogma ad fi-
dem pertinens asserit; proptereaque *Calvinum*
esse in prædicta sua positione hæreticum pro-
bat. Item merito damnatur a *Genes.* 16.,
cum Angelum domini narrat correxisse Agar
tamquam a seipso specialiter custoditam, par-
ticularia quædam docuisse, de ejus tum cor-

porali, tum spirituali salute sollicitum fuisse.
Item a *Gen.* 22., cum Angelum Abraham de-
stinatum introducit. Item *Genes.* 31. 32. 48.
cum Angelum custodientem Jacob Patriarcham
apud Laban, eique regressum in terram na-
tivitatis cum eo luctantem, eumque ex cun-
ctis malis eruisse, testatur. Item a *tertio Regum*
13. de Angelo Heliaz; a *Tobie capitulis*
multis de Angelo Raphaelæ specialem curam
circa Tobiam habente, a *Judith* 13. de An-
gelo sui ductore, inter Holoferni acies con-
servatore, a *Daniel.* sexto 14. de Angelo sui
inter leones defensore, per manum Abachuch
e Judæa portati alimoniz provifore. Item a
Zach. 1. 2. 4. 5. 6. de Angelo suo, quem
ideo hac verborum formula describit (idque
decies) *Angelus, qui loquebatur in me*, ut
vel sic Angelum sibi peculiariter destinatum
apte, & commode intelligere cogereris. Item
a communi Christianorum etiam ipsis Apo-
stolis conviventium opinione. Hi enim unum-
quemque fidelium Angelum tutelarem habere
arbitrabantur, nempe ab ore Apostolorum
edocti, in cujus signum de Petro, quem ne-
sciebant, pulsante (ut referebat Rhode) di-
cebant, *Angelus ejus est.* Act. duodecimo.
Quare non dicunt, Angelus est: sed, *Angelus*
ejus est; Ut ex modo etiam loquendi, se non
de quovis Angelo, sed de Angelo Petri custo-
de, intelligere demonstrent. Item damnari a
Christo *Matth.* 18. „ Angeli eorum sem-
per vident faciem patris mei. *Unde bene*
locum adducens Beatissimus vir Hieronymus
ait. Quod unusquisque nostrum habeat An-
gelos, multæ scripturæ docent, e quibus
illud est, nolite contemnere unum de pu-
illis istis, quia Angeli eorum vident fa-
ciem Patris, qui in cælis est, & puella
Rhode Petrum Apostolum nunciante, alii
Angelum ipsius esse credebant. Si autem
hoc de minimis dicitur, & de uno homi-
ne: quanto magis de omnibus sanctis, &
præcipue de Apostolis, sentiendum est?
Hæc ille super 66. caput Isaiaz. Item damn.
a *Concilio Florentino*, dum sess. 20. *Epi-*
scopum Magni Basilii contra Eunomium ap-
probat: In hac enim epistola sic habet. Alii
Angelorum gentibus præpositi sunt, alii fi-
delium singulos consequuntur, quibus sin-
gulorum tutela commissa est. Quod vero
singulis fidelium adest Angelus, ut pedago-
gus quidam, & pastor, ad vitam dirigen-
dam, nemo contradicet, qui verborum Do-
mini recordatur dicentis, Angeli eorum
semper vident faciem Patris mei. *Hæc Ba-*
silius. Tertio vides *Ec.*